
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 2 ottobre 2024, n. G12977

Attuazione DGR n.706/2024: "Legge Regionale n. 23 del 29 dicembre 2023, Art. 23, cc. 8, 9 e 10,
finalizzazione delle risorse per la "Realizzazione di attività funzionali alle celebrazioni del Giubileo della
Chiesa Cattolica per l'anno 2025" - annualità 2024". Perfezionamento prenotazione dell'impegno di spesa n.
56531/2024 per l'importo complessivo ? 250.000,00 a Creditori diversi capitolo di spesa U0000B43918
"Fondo Regionale per le attività funzionali al Giubileo 2025 - Parte Corrente § Trasferimenti Correnti a
Amministrazioni Locali" - Missione 07, Programma 01- Esercizio finanziario 2024. Approvazione dell'Avviso
Pubblico con relativa modulistica.

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 3 di 19



 

OGGETTO: Attuazione DGR n.706/2024: “Legge Regionale n. 23 del 29 dicembre 2023, Art. 23, 
cc. 8, 9 e 10, finalizzazione delle risorse per la “Realizzazione di attività funzionali alle celebrazioni 
del Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025” - annualità 2024”. Perfezionamento prenotazione 
dell’impegno di spesa n.56531/2024 per l’importo complessivo € 250.000,00 a Creditori diversi 
capitolo di spesa U0000B43918 “Fondo Regionale per le attività funzionali al Giubileo 2025 - Parte 
Corrente § Trasferimenti Correnti a Amministrazioni Locali” - Missione 07, Programma 01- 
Esercizio finanziario 2024. Approvazione dell’Avviso Pubblico con relativa modulistica. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA,
TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Affari Generali, Oratori, Coordinamento di Direzione e 

PNRR; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n.
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n.24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della
Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 980 del 28/12/2023 – Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni,
programmi e macroaggregati per le spese; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 981 del 28/12/2023 – Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie
ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la deliberazione consiliare 20 dicembre 2023, n. 17, concernente: “Documento di economia 
e finanza regionale (DEFR) 2024 – anni 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 14 febbraio 2024, n.75 avente ad oggetto: “Indirizzi per
la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 
degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 4 di 19



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio 
finanziario gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi 
dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha
riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 
esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 
attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 12 del 11 gennaio 2024, con la quale è stato 
conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari
della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04870 del 24 aprile 2024, con il quale è stato conferito all’arch.
Andrea De Carolis l'incarico di dirigente dell'Area "Affari generali, oratori, coordinamento 
di direzione e PNRR" della Direzione “Affari della Presidenza, Turismo, Cinema,
Audiovisivo e Sport; 

VISTO in particolare, l’articolo 23, commi 8, 9 e 10 della citata l.r.23/2023 che, in vista delle 
celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025 prevede che la Regione:  

a) promuova (co. 8) attività che: 

1) presentino, in generale, un carattere di strumentalità, di funzionalità, diretta o indiretta, 
alle celebrazioni stesse, con particolare riferimento all’accoglienza, alla partecipazione e 
alla fruizione in sicurezza dei luoghi di culto da parte dei pellegrini; 

2) siano finalizzate, in via prioritaria, al miglioramento dell’offerta turistica e alla 
valorizzazione del patrimonio storico, artistico e culturale del territorio regionale e possano 
ricomprendere anche interventi di manutenzione e messa in sicurezza degli oratori e di 
riqualificazione delle relative aree di pertinenza; 

3) siano proposte dai comuni, in forma sia singola sia associata, anche previo 
coinvolgimento di altri soggetti pubblici e privati, tra cui le parrocchie di Roma e del Lazio, 
le diocesi del Lazio, gli istituti cattolici e gli altri enti di culto riconosciuti dallo Stato; 

b) individui (co. 9), con deliberazione della Giunta regionale da adottarsi sentite le    
commissioni consiliari competenti, i criteri e le modalità per la realizzazione delle attività 
progettuali di cui al capoverso precedente (di seguito denominate “attività progettuali”); 

c) finanzi (co. 10) le “attività progettuali” attraverso l’istituzione, nel programma 01 
“Sviluppo e valorizzazione del turismo” della missione 07 “Turismo”, titoli 1 “Spese 
correnti” e 2 “Spese in conto capitale….”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, 
l’articolo 12, a termini del quale la “… concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi” (co. 1) e la “… effettiva osservanza
[di detti] criteri e […] modalità […] deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli 
interventi […]” (co. 2); 

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 5 di 19



 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 19 settembre 2024, n.706, avente per oggetto: 
Legge Regionale n. 23 del 29 dicembre 2023, Art. 23, cc. 8, 9, 10, finalizzazione delle risorse 
per la “Realizzazione di attività funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa 
cattolica per l’anno 2025” - annualità 2024, con la quale è stata autorizzata l’approvazione,
la pubblicazione e la gestione di un Avviso Pubblico per manifestazione di interesse, a cura 
della Direzione Regionale Affari della Presidenza Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, 
finalizzato all’acquisizione di progetti e relative istanze di contributo, funzionali alle 
celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025, previste dall’art. 23, della l.r. 
n.23/2023;  

TENUTO CONTO che con la citata deliberazione n. 706/2024 sono stati stabiliti i criteri e le modalità 
per la concessione dei contributi in merito alle attività progettuali da finanziare ed è stato 
previsto che ulteriori criteri e modalità di dettaglio saranno stabiliti nel relativo Avviso 
Pubblico; 

CONSIDERATO che con la sopracitata deliberazione di Giunta regionale n.706/2024 si è provveduto, 
inoltre, a finalizzate le risorse per la concessione dei contributi per la realizzazione delle 
attività progettuali in argomento, per un ammontare complessivo di € 250.000,00 sul capitolo 
di spesa U0000B43918 “Fondo Regionale per le attività funzionali al Giubileo 2025 - Parte 
Corrente § Trasferimenti Correnti a Amministrazioni Locali” - Missione 07, Programma 01- 
Esercizio finanziario 2024; 

TENUTO CONTO che le proposte progettuali dovranno essere formulate e presentate dai Comuni 
del Lazio secondo i criteri e le modalità riportati dall’Avviso Pubblico per la presentazione di 
manifestazione di interesse per la realizzazione di attività finalizzate al miglioramento 
dell’accoglienza dei pellegrini e della fruizione dei luoghi di culto in occasione delle 
celebrazioni giubilari della Chiesa Cattolica del 2025 che, allegato alla presente 
determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse (Allegato 1), 
finalizzato alla selezione e al finanziamento di una proposta progettuale da parte dei Comuni 
del Lazio  per la realizzazione di attività finalizzate al miglioramento dell’accoglienza dei
pellegrini e della fruizione dei luoghi di culto in occasione delle celebrazioni giubilari della 
Chiesa Cattolica del 2025 e che  costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, unitamente allo schema di manifestazione di interesse (Allegato 2 
comprensivo del modello A) e l’informativa privacy (Allegato 3); 

DATO ATTO che le operazioni di ammissibilità formale delle proposte pervenute, saranno effettuate 
dalla Direzione regionale Affari della Presidenza Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport e 
che, al termine di tali operazioni, con successivi atti della medesima Direzione verrà 
nominata la Commissione di valutazione delle proposte progettuali e in seguito verrà 
approvata la graduatoria con gli esite delle valutazioni effettuate; 

RITENUTO di perfezionare la prenotazione dell’impegno di spesa n. 56531/2024 per l’importo
complessivo € 250.000,00, a favore di creditori diversi, sul capitolo di spesa U0000B43918 
“Fondo Regionale per le attività funzionali al Giubileo 2025 - Parte Corrente § Trasferimenti 
Correnti a Amministrazioni Locali” - Missione 07, Programma 01- Esercizio finanziario 
2024; 

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 6 di 19



 

DETERMINA 
 

in conformità con le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di approvare l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse (Allegato 1), finalizzato alla 
selezione e al finanziamento di proposte progettuali da parte dei comuni del Lazio per la 
realizzazione di attività finalizzate al miglioramento dell’accoglienza dei pellegrini e della
fruizione dei luoghi di culto in occasione delle celebrazioni giubilari della Chiesa Cattolica 
del 2025, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
unitamente allo schema di manifestazione di interesse (Allegato 2 comprensivo del modello 
A) e l’informativa privacy (Allegato 3); 

2. di perfezionare la prenotazione dell’impegno di spesa n. 56531/2024 per l’importo
complessivo € 250.000,00 a creditori diversi, sul capitolo di spesa U0000B43918 “Fondo
Regionale per le attività funzionali al Giubileo 2025 - Parte Corrente § Trasferimenti Correnti 
a Amministrazioni Locali” - Missione 07, Programma 01- Esercizio finanziario 2024; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione 
del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) e sul 
sito web della Regione Lazio (www.regione.lazio.it). 

Il Direttore  

             Paolo Giuntarelli 

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 7 di 19



Realizzazione di atvià per le celebrazioni giubilari della Chiesa Catolica 2025

ALLEGATO 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DAPARTE
DEI COMUNI DELLAZIO PER LAREALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ
FINALIZZATEALMIGLIORAMENTO DELL’ACCOGLIENZADEI
PELLEGRINI E DELLA FRUIZIONE DEI LUOGHI DI CULTO IN
OCCASIONE DELLE CELEBRAZIONI GIUBILARI DELLACHIESA

CATTOLICA 2025  

ANNUALITA’ 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 8 di 19



Realizzazione di atvià per le celebrazioni giubilari della Chiesa Catolica 2025

Art. 1 

(Finalità) 

In occasione delle celebrazioni del giubileo della Chiesa Cattolica del 2025, la Regione Lazio
promuove l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la realizzazione di attività atte ad
incrementare l’offerta di servizi ai pellegrini e finalizzate al miglioramento dell’accoglienza e della
fruizione dei luoghi di culto per le celebrazioni giubilari, così come stabilito dalla legge regionale n.
23 del 29 dicembre 2023, art. 23, cc 8,9 e 10 e dalla successiva DGR 706/2024.  

Art. 2 

(Soggetti beneficiari) 

L’invito è rivolto ai Comuni del Lazio, che intendano realizzare entro la fine del 2024 le attività
indicate nell’Art.1. Scopo dell’invito è il riconoscimento di un sostegno finanziario per la
realizzazione di tali iniziative. 

I Comuni del Lazio possono presentare domanda anche in forma associata, purché con
l’individuazione di un comune capofila, beneficiario del contributo. Possono essere coinvolti altri
Enti, soggetti pubblici e privati, tra cui le parrocchie, le diocesi, gli istituti cattolici, gli altri enti di
culto riconosciuti dallo Stato e associazioni che sottoscrivono il Mod. A. 

Il beneficio economico riconosciuto ai Comuni ammessi al finanziamento, non potrà superare
l’importo massimo di € 50.000,00 per ciascuna “attività progettuale” presentata secondo le modalità
di cui al successivo art. 3. Gli eventuali oneri eccedenti saranno a carico del richiedente. 

Art. 3 

(Modalità e termini per la presentazione della candidatura) 

La manifestazione di interesse deve essere presentata, pena l’esclusione, entro 15 giorni lavorativi
dalla pubblicazione del presente avviso sul BURL, esclusivamente tramite PEC all’indirizzo
coordinamentoaffaripresidenza@pec.regione.lazio.it da un singolo Comune o in forma associata con
l’individuazione del comune capofila, beneficiario, con oggetto: “Realizzazione di attività per le
celebrazioni giubilari della Chiesa Cattolica 2025”. 
La manifestazione di interesse, redatta in conformità al modello Allegato 2 al presente Avviso, dovrà
essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del Comune o del Comune capofila e
corredata, pena esclusione, dai seguenti documenti:  

- descrizione delle attività (Mod. A), con indicazione dei luoghi di svolgimento (max 3000
caratteri);  

- piano dei costi/preventivo dettagliato (Mod. A); 
- eventuale elenco degli enti e organismi pubblici e privati coinvolti dal Comune (Mod A). 

 

Ogni Comune proponente, in forma singola o associata, potrà presentare la manifestazione di
interesse riferita ad una sola “attività progettuale” per la concessione di un solo contributo. 

Nel caso di presentazione di più domande da parte dello stesso Comune, anche se relative alla stessa
iniziativa, verrà sottoposta a valutazione l’ultima pervenuta, in ordine cronologico, entro il termine
di cui sopra. 

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 9 di 19



Realizzazione di atvià per le celebrazioni giubilari della Chiesa Catolica 2025

Art. 4 

(Cause di esclusione delle domande) 

Nella fase di verifica di ammissibilità formale, la candidatura sarà esclusa se: 
a) pervenuta oltre il termine di presentazione indicato nel presente Avviso (E 01); 
b) pervenuta con modalità diverse da quelle indicate nel presente Avviso (E02); 
c) presentata da soggetto diverso da quelli indicati nel presente Avviso (E03); 
d) non sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del Comune richiedente ovvero da chi ne
eserciti legittimamente le veci (E04); 

e) modello allegato all’avviso incompleto o compilato in modo errato rispetto alle prescrizioni (E05); 
f) proposta non conforme alle prescrizioni dell’Avviso (E06); 
g) proposta già finanziata (E07); 
h) mancata risposta al soccorso istruttorio entro i termini comunicati (E08); 
i) mancata sottoscrizione del Mod. A anche del legale rappresentante degli altri soggetti pubblici e
privati interessati (E09). 

Nella successiva valutazione della Commissione la domanda potrà essere non ammessa se: 
l) riporti una valutazione da parte della Commissione inferiore o uguale a punti 50 (E10); 

Nelle fasi successive del procedimento la mancata adesione definitiva alla realizzazione delle attività
ammesse a contributo - entro 10 giorni lavorativi dalla comunicazione PEC della Direzione
Competente – comporta l’esclusione dal beneficio (E11).  

Art. 5 

(Criteri di valutazione delle proposte) 

I criteri per la valutazione delle proposte progettuali presentate dai Comuni interessati sono i
seguenti: 

a) “attività progettuali” riguardanti l’offerta di servizi ai pellegrini in occasione delle celebrazioni
giubilari finalizzati al miglioramento dell’accoglienza e della fruizione dei luoghi di culto da
realizzare nell’annualità 2024 - da 0 a 30 punti; 

b) “attività e servizi ai pellegrini” proposte dai Comuni, diversi da Roma Capitale e dai comuni
per i quali non siano stati già programmati e finanziati lavori, opere e interventi funzionali alle
celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025: n. 5 punti; 

c) “attività e servizi ai pellegrini” cofinanziate dal soggetto proponente – da 0 a 10 punti; 
d) rilevanza dell’iniziativa proposta per il numero dei pellegrini stimati coinvolti: da 0 a 10 punti; 
e) rilevanza mediatica prevista dell’iniziativa da realizzare: da 0 a 5 punti; 
f) assistenza ai pellegrini disabili e alle famiglie con figli minori di 12 anni: da 0 a 20 punti; 
g) rilevanza istituzionale e sociale delle attività e dei servizi ai pellegrini avanzate dai Comuni,
che coinvolgano altri soggetti pubblici e privati, tra cui le parrocchie, le diocesi, gli istituti
cattolici, gli altri enti di culto riconosciuti dallo Stato e associazioni – da 0 a 20 punti. 

Saranno considerate idonee le candidature che avranno ottenuto un punteggio non inferiore a 50 punti.  

Art. 6 

(Valutazione delle proposte) 

Le proposte, a seguito di verifica di ammissibilità formale effettuata dalla Direzione regionale “Affari
della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”, saranno valutate, secondo i criteri stabiliti

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 10 di 19



Realizzazione di atvià per le celebrazioni giubilari della Chiesa Catolica 2025

al precedente art. 5, dalla Commissione di valutazione nominata dalla medesima Direzione e
composta da tre rappresentanti della Regione Lazio. A seguito delle valutazioni effettuate, la
Commissione provvederà a stilare l’elenco delle candidature ammesse al finanziamento, ammissibili
ma non finanziabili per esaurimento fondi e non ammesse, ferme restando l’attuazione dei previsti
successivi adempimenti amministrativi.  
Le richieste ritenute ammesse e quelle ammissibili ma non finanziabili per esaurimento fondi saranno
ordinate in apposita graduatoria, sulla base del punteggio attribuito. 

La Direzione, durante la verifica di ammissibilità formale e dietro eventuale successiva richiesta della 
Commissione, potrà attivare il soccorso istruttorio, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera b), della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche, al fine di acquisire dichiarazioni,
chiarificazioni, attestazioni e integrazioni di carenze documentali e di disporre di ogni elemento utile 
alla valutazione dell’ammissibilità delle proposte. 

Il termine entro il quale le amministrazioni interessate devono fornire dichiarazioni, chiarificazioni,
attestazioni e integrazioni è indicato nella comunicazione di soccorso istruttorio ed è da intendersi
come perentorio. 

La Direzione regionale “Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”, sulla base
degli esiti delle valutazioni effettuate e trasmesse formalmente dalla Commissione provvederà ad
adottare la determinazione di approvazione delle graduatorie delle candidature ammesse al
finanziamento, ammissibili ma non finanziabili per esaurimento fondi, non ammesse ed escluse fermo
restando l’attuazione dei successivi adempimenti amministrativi. 

Art. 7 

(Pubblicazione esiti e comunicazione agli interessati) 

La determinazione di approvazione delle graduatorie sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Lazio e reso disponibile sul sito www.regione.lazio.it e sul sito
www.lazioeuropa.it. 
La Direzione regionale “Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”, invierà ai
soli Comuni ritenuti ammessi al finanziamento, all’indirizzo PEC indicato in sede di presentazione
della manifestazione di interesse, una comunicazione relativa all’esito della procedura con la quale
verrà richiesta l’adesione definitiva all’iniziativa (entro 10 giorni lavorativi) ai sensi della disposizioni
del presente Avviso, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del Comune beneficiario,
ovvero la rinuncia al finanziamento. 
In caso di rinuncia o di mancata risposta alla comunicazione di cui sopra, si procederà con lo
scorrimento della graduatoria.  

Art. 8 
(Modalità e termini di rendicontazione. Erogazione del contributo) 

 
A seguito dell’adesione definitiva, il Comune ammesso è tenuto a realizzare l’iniziativa proposta
nell’annualità 2024 e rendicontare entro 60 giorni dalla conclusione delle attività.  

Il contributo sarà erogato esclusivamente a fronte della presentazione di una relazione dettagliata sulle
spese sostenute con allegata la relativa e pertinente documentazione amministrativo-contabile
attinente al progetto presentato comprensiva della dichiarazione di univocità del contributo da parte
di Ente Pubblico.  

Tutte le spese, per essere ammissibili a contributo e riconoscibili in sede di rendicontazione, devono:  

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 11 di 19



Realizzazione di atvià per le celebrazioni giubilari della Chiesa Catolica 2025

• essere espressamente e strettamente pertinenti al progetto e ad esso riferibili;  

• essere congrue, quindi ragionevoli rispetto ai prezzi di mercato ove applicabili;  

• derivare da un contratto o altro atto equivalente (lettere d’incarico, preventivi e ordini accettati,
altro);  

• essere giustificate da fattura o da documento contabile di valore probatorio equivalente anche ai fini
fiscali (scontrini solo se “parlanti”) intestata e/o altrimenti univocamente riconducibile al beneficiario
e alle attività progettuali. 

La Regione Lazio procederà all’erogazione del contributo in un’unica soluzione ad avvenuta
realizzazione e rendicontazione dell’iniziativa. 

Art. 9 
(Obblighi del beneficiario) 

Il Beneficiario si obbliga a:  

a) operare in conformità con quanto previsto nel presente Avviso Pubblico, nella normativa vigente
ed utilizzare il contributo ricevuto esclusivamente per la realizzazione delle attività e/o delle spese
per le quali è stato concesso. Nei casi di utilizzo non conforme, anche solo parzialmente, del
contributo concesso, la Regione Lazio dispone la decadenza integrale o parziale dello stesso o la
sua rimodulazione;  

b) realizzare integralmente le attività proposte, sotto la propria ed esclusiva responsabilità (operante
anche nei confronti di terzi) nel rispetto di quanto previsto dal progetto presentato, del presente
Avviso nonché garantire il regolare svolgimento delle attività essendo direttamente responsabile
della buona riuscita delle stesse, pertanto assume a suo carico tutti gli oneri economici, tecnici e
amministrativi;  

c) predisporre ed attuare tutte le misure per assicurare la sicurezza delle persone e delle cose
comunque interessate dalle attività svolte e assumersi ogni responsabilità ed oneri nei confronti
della Regione o di terzi nei casi di mancata adozione di quei provvedimenti e/o azioni utili alla
salvaguardia delle persone e degli strumenti coinvolti nell’attuazione del progetto in attuazione
della normativa in materia.  

d) comunicare tempestivamente all’indirizzo PEC previsto dall’Avviso l’eventuale rinuncia al
contributo, sia all’atto dell’assegnazione sia in qualsiasi momento successivo; 

e) comunicare formalmente in modo tempestivo e preventivo alla competente struttura regionale 
qualsiasi variazione si renda necessaria nell’attuazione del progetto, che in ogni caso deve essere
preventivamente autorizzata, utilizzando l’indirizzo PEC indicato nell’Avviso ogni modifica non
autorizzata potrà comportare la non riconoscibilità dei relativi costi. 

Art. 10 
(Obblighi di comunicazione) 

Su tutti i materiali di comunicazione e pubblicitari dell’iniziativa, realizzata dopo la pubblicazione
della graduatoria dei beneficiari, deve essere riportata la seguente dicitura “Con il contributo della
Regione Lazio”. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 16 del 20/05/1996,
in caso di omissione di tale indicazione nei materiali di comunicazione e pubblicitari, si riserva la
facoltà di procedere con la revoca del contributo. 

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 12 di 19



Realizzazione di atvià per le celebrazioni giubilari della Chiesa Catolica 2025

Art. 11 
(Richiesta di eventuali informazioni chiarimenti) 

Gli interessati al presente Avviso potranno richiedere eventuali ulteriori chiarimenti ai seguenti
contatti:  

- indirizzo mail turismosportcinema@regione.lazio.it 

- telefono 0651683565 

L’indirizzo PEC a cui inviare la domanda di partecipazione è:
coordinamentoaffaripresidenza@pec.regione.lazio.it  

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 13 di 19



ALLEGATO 2

 
 
  
           

  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Spettabile
Regione Lazio
Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo,
Cinema, Audiovisivo e Sport
coordinamentoaffaripresidenza@pec.regione.lazio.it

Oggetto: manifestazione di interesse per la realizzazione di attività finalizzate al miglioramento
dell’accoglienza dei pellegrini e della fruizione dei luoghi di culto in occasione delle
celebrazioni giubilari della Chiesa Cattolica del 2025. Legge regionale 29 dicembre 2023,
n. 23 Art. 23, cc. 8, 9, 10, DGR 706/2024

dati obbligatori (*)

(*) Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________

(*) nato/a a ___________________________________________________ il ________________

(*) residente in _______________________________________________________________________

(*)cod. fiscale _____________________________________________________________________

in qualità di Legale Rappresentante del Comune di
(o in qualità di capofila dei Comuni)

____________________________________

(*) con sede legale/fiscale in: ________________________________________________________

(*) Codice fiscale ________________________________________________________

(*) Indirizzo PEC ________________________________________________________

(*) Recapito telefonico fisso ___________________(*) mobile _________________________

(*) Indirizzo e-mail ___________________

MANIFESTA L’INTERESSE

all’ottenimento di un contributo per la realizzazione di attività finalizzate al miglioramento

dell’accoglienza dei pellegrini e della fruizione dei luoghi di culto in occasione delle

celebrazioni giubilari della chiesa cattolica 2025. Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 Art.

23, cc. 8, 9, 10, DGR 706/2024

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 14 di 19



E A TAL FINE DICHIARA

(barrare accanto alle dichiarazioni)

 di aver preso visione di tutte le condizioni e le modalità indicate nell’Avviso;

 di aver preso visione della informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Reg. (UE) 2016/679 in materia di protezione
dei dati personali in allegato all’Avviso e di averla resa nota ad ogni persona fisica i cui dati personali sono stati
comunicati alla Regione Lazio per effetto della presentazione della candidatura;

 di essere consapevole che la concessione del contributo richiesto è subordinata alle risultanze delle valutazioni
effettuate ai sensi dell’Avviso e all’approvazione, mediante apposita determinazione dirigenziale;

 L’unicità del contributo in essere.

E SI IMPEGNAA

(barrare accanto alle dichiarazioni)

 realizzare le attività per le celebrazioni giubilari della Chiesa Cattolica 2025 di cui all’Avviso in oggetto in caso
di ammissibilità;

 accettare tutte le prescrizioni e disposizioni previste nell’Avviso “manifestazione di interesse per la
realizzazione di attività finalizzate al miglioramento dell’accoglienza dei pellegrini e della fruizione dei luoghi di
culto in occasione delle celebrazioni giubilari della Chiesa Cattolica del 2025”;

 comunicare tempestivamente alla Regione Lazio qualsiasi evento intervenuto successivamente alla
presentazione della manifestazione di interesse che incida sul possesso anche di uno solo requisito dichiarato
aggiornando la relativa dichiarazione o sulla realizzazione delle attività previste;

 rendere nota l’informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Reg. (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali in allegato all’Avviso, ad ogni persona fisica i cui dati personali saranno comunicati alla Regione Lazio
per effetto della partecipazione alla procedura;

 consentire controlli e accertamenti che la Regione Lazio riterrà più opportuni in ordine ai dati dichiarati;

 rispettare tutte le condizioni e le modalità previste dall’Avviso;

 compilare la descrizione delle attività come di seguito indicato nel Modello A.

firma digitale del legale rappresentante

COMPILARE E SOTTOSCRIVERE IL MODELLO “A”:

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 15 di 19



MODELLO A

Descrizione dell’iniziativa e/o manifestazione, con indicazione del luoghi di svolgimento (max 3000 caratteri)

____________________

____________________

Dettaglio delle attività (max 1000 caratteri)

____________________

Eventuale elenco degli enti e organismi pubblici e privati coinvolti controfirmati dai legali rappresentanti degli
stessi (denominazione, CF/p.IVA/legale rappresentante/email/ telefono/attività condivisa)

____________________

Piano dei costi/preventivo dettagliato con indicazione esplicita del contributo richiesto

_____________________

firma digitale del legale rappresentante
____________

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 16 di 19



ALLEGATO 3

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
ai sensi degli arcoli 13 e 14 del Regolameno (UE) 2016/679“REGOLAMENTO GENERALE SULLA

PROTEZIONE DEI DATI”

Nel rispeo del principio di rasparenza previso dal Regolameno europeo 2016/679 inmaeria di proezione
dei da personali (“RGPD”, anche cd. "GDPR"), con quesa inormava la Giuna Regionale del Lazio (in
seguio anche il “Tiolare” del raameno) Le ornisce nozie sulle modalià con le quali vengono raa
inormazioni e da che riguardano la sua persona (di seguio anche “ineressao”).

Si descrivono perano le modalià e le nalià di raameno dei da personali per la parecipazione al
procedimeno di concessione dei conribu relavi all’ avviso pubblico per maniesazione d’ineresse per la
realizzazione di atvià ae ad incremenare l’oera di servizi ai pellegrini e nalizzae al migliorameno
dell’accoglienza e della ruizione dei luoghi di culo per le celebrazioni giubilari, così come sabilio dalla legge
regionale n. 23 del 29 dicembre 2023 e dalla successiva DGR n. 706/2024.
La Regione Lazio è impegnaa a proeggere e a salvaguardare qualsiasi dao personale; agisce nell’ineresse
delle persone e raa i loro da con correezza e rasparenza, per ni leci e uelando la loro riservaezza
ed i loro dirit.
Per quese ragioni Le ornisce i recapi necessari per conaare il Tiolare o il DPO in caso di domande sui
suoi da personali.

TITOLARE DEL TRATTAMENTO E DATI DI CONTATTO

Il Tiolare del raameno è la Giuna della Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi
7, 00145 Roma, conaabile come di seguio indicao:

- eleono URP-Ufcio Relazioni con il Pubblico: 06/99500
- modulo di conao disponibile alla seguene url: hps://scriviurpnur.regione.lazio.i/
- e-mail: urp@regione.lazio.i
- PEC: urp@pec.regione.lazio.i.

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (“DPO”)

La Regione Lazio ha incaricao un Responsabile della Proezione dei Da (RPD), più comunemene
conosciuo con l’acronimo inglese “DPO” (Daa Proecon Ofcer), che è conaabile alla e-mail
isuzionale: dpo@regione.lazio.i .

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI

I da personali oggeo di raameno saranno da anagraci, da di conao, nonché da
conabili.

FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO

I da personali raccol saranno raa per la concessione ed erogazione del conribuo da Lei
richieso, ivi inclusa la verica dei requisi per la concessione ed erogazione sabili dalle
disposizioni normave di rierimeno e dall’Avviso, nonché per alre nalià gesonali e

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 17 di 19



organizzave ad essi connesse. Il raameno dei da personali è necessario per l'esecuzione di un
compio di ineresse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poeri di cui è inveso il Tiolare,
ai sensi dell’ar. 6 comma 1 leere c) ed e) del Reg. UE 2016/679). Legge regionale 29 dicembre
2023, n. 23, ar.23, c. 8,9 e 10 e DGR n. 706/2024

PERIODO DI CONSERVAZIONE

Salva la necessià di conservazione uleriore in caso di conenzioso legale ed esigenze diensive, i da
raa sono conserva per un periodo pari a un anno dall’ulma erogazione del conribuo previso
dall’avviso pubblico.

In ogni caso, in ossequio al principio di limiazione della conservazione (ar. 5.1, le. e) del RGPD), i
suoi da saranno conserva per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimeno
delle nalià sopra menzionae. Verrà vericaa cosanemene l’adeguaezza, la pernenza e
l’indispensabilià dei da rispeo al rapporo, alla presazione, all’incarico o al servizio in corso, da
insaurare o cessa, anche con rierimeno ai da che Lei ornisce di propria iniziava. Perano,
anche a seguio di veriche, le inormazioni e i da che risulano ecceden o non pernen o non
indispensabili non saranno ulizza, salvo che per l’evenuale conservazione a norma di legge del
documeno che li conene.

DESTINATARI

Il raameno dei Suoi da personali avverrà a cura delle persone prepose al relavo procedimeno,
in maniera manuale/caracea, con procedure anche inormazzae e con l’inerveno umano, nei
modi e nei limi necessari per perseguire le predee nalià. I da personali saranno conserva in
un archivio caraceo e/o inormaco della Direzione preposa, presso la propria sede. L’elenco dei
desnaari, riporao nel regisro delle atvià di raameno, è manenuo aggiornao e disponibile
in caso di acceramen anche da pare del Garane per la Privacy.
I sogget che possono essere desnaari dei suoi da personali sono:
i sogget inerni alla sruura organizzava del Tiolare e del Responsabile del raameno in qualià
di sogget auorizza/incarica al ne dell’adempimeno delle mansioni e dei compi loro aribui
in unzione delle nalià in precedenza espresse. Fermo resando l’assolvimeno degli obblighi di
pubblicazione previs dalle disposizioni vigen in maeria di pubblicià e rasparenza dei conribu
pubblici eroga ai beneciari (D.Lgs. 33/2013) i da non sono desna alla diusione.
I da personali raccol poranno essere comunica a sogget erzi per la esecuzione delle atvià
necessarie al conseguimeno delle nalià di raameno descrie, che opereranno in qualià di
auonomi olari o di responsabili ormalmene individua ai sensi dell’ar. 28 del Reg. UE 2016/679.
I risula degli sudi evenualmene condot con nalià sasche e/o di valuazione degli eet
delle misure di sosegno alle imprese implemenae porebbero essere oggeo di diusione ma, in
al caso, il Tiolare garansce la loro diusione esclusivamene in orma aggregaa ovvero secondo
modalià che non rendano idencabili gli ineressa neppure ramie idencazione indirea,
anche nell’ambio di pubblicazioni scienche, sasche e convegni scienci.

TRASFERIMENTO AL DI FUORI DELL’UNIONE EUROPEA
Non è inenzione del Tiolare raserire i suoi da personali verso Paesi erzi (exra UE) o
organizzazioni inernazionali che possano pregiudicare il livello di proezione delle persone siche
garano dal GDPR

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Supplemento n. 2           Pag. 18 di 19


